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1. Úvod

Pacientů s Alzheimerovou chorobou (AD) v posledních letech stále přibývá. Díky postupnému

prodlužování lidského věku očekáváme do budoucnosti ještě mnohem vyšší prevelanci

nemocných s AD. Nejčastějším projevem AD je demence. Odborná literatura charakterizuje

demenci jako získanou poruchu intelektu, osobnosti a paměťových funkcí bez kvalitativních a

kvantitativních poruch vědomí. Minimálně 60 % všech demencí je spjato s AD. Původem

demence jsou atroficko-degenerativní změny mozkové tkáně nejasného původu, ireverzibilní

strukturální a metabolické změny v nervových buňkách, což vede ke ztrátě základních funkcí

neuronů. Primární příčinu AD stále neznáme. Zatím je objasněno několik patogenetických

faktorů, které vedou ke vzniku choroby. Mezi ně patří tvorba patologického β-amyloidu (Aβ),

hyperfosforylovaný τ–protein, nerovnováha v acetylcholinergním a glutamátergním systému,

nadměrný oxidační stres (OS), zánětlivá reakce a genetické predispozice.

Vzhledem k nejasné esenciální etiopatogenezi je léčba AD velmi obtížná, a proto AD

řadíme mezi nevyléčitelné choroby, u kterých pouze tlumíme symptomy nemoci a

oddalujeme pozdější manifestaci onemocnění. V rámci terapie dochází k ovlivnění systémů,

které se spolupodílejí na vzniku AD. Tudíž je zde velký prostor pro hledání účinných látek

i z oblasti nutraceutik. V rámci terapie onemocnění jsou používané látky ze skupiny kognitiv,

nootropik a antagonistů NMDA (N-methyl-D-aspartát) receptorů. Kognitiva jsou látky, které

především působí na cholinergní transmisi v mozku. Zlepšují pozornost a paměťové

schopnosti. Řadíme mezi ně inhibitory acetylcholinesterasy (AChE) a inhibitory

butyrylcholinesterasy (BuChE). Používanými léčivy ze skupiny inhibitorů AChE jsou donepezil,

rivastigmin a galanthamin. Nootropika patří mezi látky, jež zlepšují mozkový metabolismus.

Zvyšují absorpci (uptake) glukózy v mozkové tkáni, mohou mít antioxidační, cholinergní,

antiagregační a vazodilatační účinky. Působí při poruchách vědomí, pozornosti a paměti.

Používanými látkami za skupiny nootropiky jsou piracetam, pyritinol, vitamin C a vitamin E.

Antagonisté NMDA receptorů jsou reprezentovány pouze jediným zástupcem memantinem.

Nutraceutika jsou ve většině případů látky přírodního původu, jak biologického, tak i

rostlinného. Přírodního právě proto, že se vyskytují jako primární či sekundární metabolity

jednotlivých zástupců rostlinné říše. Může se jednat jen o jednu jedinou účinnou látku nebo

směs několika aktivních látek, mající specifické fyziologické účinky. Účinky nutraceutik nejsou

léčebné, ale podpůrné a preventivní. A proto nacházejí svoje místo v podpůrné terapii

pacientů s AD, u kterých mohou ovlivňovat kognitivní funkce, ale zároveň i oddalovat nástup
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dalšího stadia nemoci. Dále můžeme uvažovat o podávání nutraceutik v prevenci AD. V rámci

hledání nových, potenciálně účinných nutraceutik, dochází na mnoha pracovištích ke

screeningu rostlinných metabolitů. Mezi takové se řadí i pracovní skupina ADINACO

Research Group 2, jenž sídlí na katedře farmaceutické botaniky a ekologie Karlovy univerzity

v Hradci Králové. Svojí prací bych chtěl navázat na výzkum, který provádí uvedená pracovní

skupina a přispět tak k rozšíření seznamu potenciálně účinných látek pomocí analýzy

odborné zahraniční literatury.
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2. Alzheimerova choroba

2.1 Definice Alzheimerovy choroby

AD představuje progresivní neurodegenerativní onemocnění mozkové tkáně. V jeho

důsledku dochází nejprve ke ztrátě funkce neuronů, později k zániku jednotlivých nervových

buněk1. Klinicky se AD manifestuje syndromem demence2. Demence způsobená AD patří

mezi nejběžnější. Zhruba 60 až 80 % všech demencí je spjato s AD3. Nejčastěji se projevuje

postupnou ztrátou paměti, racionálního myšlení a posléze vyřazením pacienta z běžného

sociálního života. V současné době neznáme primární příčinu AD. Léčba je zacílena

na ovlivnění příznaků demence, kauzální léčba neexistuje4. Incidence AD se zvyšuje

s prodlužováním průměrné délky života populace. V celosvětovém měřítku řadíme AD mezi

nejčastější primární příčinu smrti, a to především ve vyspělých státech. V blízké budoucnosti

předpokládáme až trojnásobný nárůst pacientů s AD v porovnání s rokem 20005. Délka

onemocnění zatím není přesně stanovena, nejčastěji se pohybuje mezi 7-15 lety a končí

smrtí pacienta. Obecně platí, že dřívější nástup AD předznamenává horší průběh

onemocnění a celkovou diagnózu pacienta4.

2.2 Patogeneze Alzheimerovy choroby

I přes značný pokrok moderní medicíny, zůstává stále proces spjatý s rozvojem AD z části

nejasný. Na mechanismu vzniku onemocnění se podílí celá řada patogenních faktorů.

V posledních letech se do popředí dostaly následující teorie. První teorii představuje tvorba

extracelulárního nerozpustného Aβ6, který se ukládá ve formě amyloidních plaků7. Druhým

možným procesem vedoucím k AD je hyperfosforylace τ-proteinu s typickou tvorbou

intracelulárních neuronálních klubek. Třetí významná teorie se opírá o působení oxidačního

stresu, který způsobuje značné škody v biologických tkáních. Z neurotransmiterů nacházíme

sníženou funkci acetylcholinergního systému a zvýšenou aktivitu glutamátergního systému.

Mezi další příčiny patří postižení nervové tkáně sterilním zánětem. S postupným vývojem

genetické diagnostiky bylo zjištěno, že genetické faktory mají významný vliv na rozvoj AD.

S největší pravděpodobností tedy vede k rozvoji AD kaskáda patologických procesů8.
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2.2.1 β-Amyloid

Hlavní histopatologický nález u AD představuje přítomnost senilních plaků, ve kterých

dominantní složku tvoří Aβ9. Proto je za primární příčinu onemocnění pokládán vliv Aβ.

Jedná se o protein, jehož fyziologická funkce zatím není úplně objasněna. Zřejmě se podílí

na plasticitě nervových buněk a zprostředkovává ochranu neuronů před poškozením2.

Rozpustná i nerozpustná forma Aβ vzniká při metabolismu (cleaving) transmembránově

uloženého amyloidového prekurzorového proteinu (APP). APP představuje protein, jenž je

součástí téměř všech buněk a má extracelulárně uložen N-konec a intracelulárně krátký

C-konec10.

Za fyziologických podmínek probíhá cleaving APP především pomocí α-sekretasy.

Působením α-sekretasy na APP vznikají krátké rozpustné fragmenty o velikosti 1 – 39

aminokyselin (AMK)11. α-Sekretasa se váže na extracelulární doménu amyloidového

prekurzorového proteinu a zprostředkovává jeho další cleaving pomocí γ-sekretasy. Ta

představuje proteinový komplex, skládající z několika podjednotek. V rámci metabolismu

APP jsou nejdůležitější tyto podjednotky: Presenilin (PSEN), nikastrin, APH-1 a PEN-212.

Za normálních okolností γ-sekretasa extracelulárně produkuje malé P3 peptidy (Aβ) a

intracelulárně uvolní část APP, která dále slouží jako sekundární posel. Cleaving APP pomocí

γ-sekretasy je tedy regulován pomocí α-sekretasy13.

V patogenezi AD se uplatňuje cleaving APP pomocí β-sekretasy (BACE1).

β-Sekretasa rozštěpí amyloidový prekurzorový peptid na větší rozpustný fragment (sAPPβ) a

menší fragment, který dále podléhá metabolismu pomocí γ-sekretasy. V důsledku působení

γ-sekretasy vzniká z části nerozpustný Aβ obsahující 40 až 42 aminokyselin14. Část zahrnující

42 aminokyselin je vysoce reaktivní a tvoří základ senilních plaků. Po štěpení γ-sekretasou

dochází k rychlé oligomeraci proteinu. Takto vzniklé oligomery jsou pro mozkovou tkáň

mnohem toxičtější než samotný Aβ. Po určitém čase oligomery koagulují a jejich polymerací

vzniká v extracelulárních prostorách Aβ. Ten se stává základem pro tvorbu senilních plaků15.

Aβ zprostředkovává svojí toxicitu několika mechanismy. V mozkové tkáni vyvolává


[…]


3 % rosarinu a 0,8-1 % salidrosidu. Jeho užívání vede ke zlepšení kognitivních funkcí, nálady a

k potlačení únavy.

Brainway Gotu kola, Gotu Kola Starlife jsou přípravky, které obsahují extrakt Centella

asiatica. Tato rostlina disponuje širokým spektrem působení v lidském organismu. Aplikace
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standardizovaného extraktu zlepšuje paměť a procesy spjaté s učením. Doporučujeme užívat

doplňky stravy s Centella asiatica v rámci prevence AD, jelikož u pacientů s mírnou poruchou

kognitivních funkcí zlepšuje skóre MMSE. Ještě lepší uplatnění u pacientů s AD může mít

přípravek GinkgoStim. Ten obsahuje Centella asiatica extrakt 250 mg, Ginkgo biloba list 200

mg a Paullinia cupana extrakt 4:1 200 mg. Užíváme 1 až 4 tablety denně, nejlépe během dne.

Nepodáváme navečer.

Z pohledu obsahových látek jsou nejzajímavější přípravky Brainactive, který obsahuje

na 8 druhů rostlinných extraktů, DMAE a vitaminy B5, B6 (1-2 tobolky denně). Výhodná je i

aplikace potravního doplňku Acutil (1-2 tobolky denně). Dále pacienti s AD mohou užívat

Brainstart s obsahem lecitinu, L-citrulinu, hořčíku, vitaminu B6 a extraktů z Paullinia cupana,

Rhodiola rosea, Ginkgo biloba a Cola acuminata (1-2 tobolky denně). Nejvíce látek zahrnuje

přípravek Brain start, ve kterém nacházíme koncentrovanou směs Neuro-PS®, skupinu

vitaminu B, vitamin A, C, D, E a minerální látky (1 tobolka denně). Naopak minimální využití

z důvodu nízké biodostupnosti nacházíme u anthocyanů, superoxiddismutasy, glutathionu,

palmatinu. Součástí doplňků stravy v ČR nesmí být v práci uvedené látky melatonin a

N-acetyl-L-cystein.

Nutraceutika hrají nezastupitelnou roli v rámci prevence a adjuvantní terapie AD, ale

nelze jimi nahrazovat léčivé přípravky. Základem léčby je podávání inhibitorů AChE a

důsledná kompenzace přidružených onemocnění (diabetes mellitus, kardiovaskulární

onemocnění). Které doplňky stravy z poměrně široké nabídky v ČR lze pacientovi nabídnout,

nelze určit paušálně, protože tyto přípravky musí být voleny podle stavu pacienta, zejména

v souvislosti s terapií dalších chorob; jak bylo výše uvedeno, některé z obecně používaných

látek mohou vykázat interakce s léčivy a to by mohlo přinést významné komplikace.
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ABSTRAKT

Nejedlý, J.: Nutraceutika 5. Látky využitelné jako adjuvans při léčbě Alzheimerovy choroby,

Diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie, Hradec Králové 2014, 102 s.

Analýzou odborné zahraniční a domácí literatury byla vypracována literární rešerše

věnující se patofyziologii Alzheimerovy choroby a možnosti využití nutraceutických přípravků

jako adjuvans při terapie tohoto onemocnění.

V kapitole Alzheimerova choroba byly uvedeny jednotlivé patologické procesy

vedoucí k rozvoji této choroby, rizikové faktory, klinický obraz nemoci a stručný přehled

současné farmakoterapie.

V hlavní části práce s názvem Nutraceutika byl představen ucelený přehled a

rozdělení látek (rostlinných extraktů), které mohou být využity při ovlivňování průběhu

Alzheimerovy choroby podle mechanismu účinku. Jednotlivé látky byly v práci rozděleny na

antioxidanty, kognitiva a nootropika a tradiční fytofarmaka využívaná u Alzheimerovy

choroby. V kapitole Nutraceutika v České republice byly vypsány jednotlivé přípravky, jež

jsou k dispozici na trhu v České republice a mohou být užívány jako adjuvans v terapii

Alzheimerovy choroby.

Závěrem bylo uvedeno zhodnocení (klady, zápory, případné interakce) látek a

přípravků, které byly v práci uvedeny s návrhem na jejich využitelnost. Bylo potvrzeno, že

nutraceutika mají důležitou roli jako adjuvans v terapii Alzheimerovy choroby.

Klíčová slova: metabolity rostlin, Alzheimerova choroba, adjuvantní použití, perspektivní
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ABSTRACT

Nejedly, J.: Nutraceuticals 5. Compounds usable as an adjuvant in the treatment of

Alzheimer´s disease. Diploma thesis, Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in

Hradec Kralove, Department of Pharmaceutical Botany and Ecology, Hradec Kralove 2014,

102 p.

This literature review, dealing with the pathophysiology of Alzheimer´s disease and

possible use of nutraceutical products as an adjuvant in the therapy of the disease, has been

done by analysis of foreign and domestic literature.

In the chapter Alzheimer´s disease, various pathological processes, leading to the

development of the disease and also risk factors, clinical picture and a brief indications of

currently used treatment, were introduced.

The main part of thesis called Nutraceuticals has introduced a comprehensive

overview and categorization of compounds (plant extracts) which can be used in influencing

of Alzheimer´s disease by the mechanism of action. In the chapter Nutraceuticals in Czech

Republic, various product and suplements were listed, which are available on the market in

Czech Republic and could be used as an adjuvant in the therapy of Alzheimer´s disease.

Finally, it was shown the evaluation (pros, cons, potential interaction) of substances

and supplements, which have been state in the thesis, with a proposal for their usability. It

was confirmed that nutraceuticals have an important role as an adjuvant in the therapy of

Alzheimer´s disease.
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