UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Josef Nejedlý**

Vedoucí / školitel práce: prof. RNDr. L. Opletal, CSc.

Konzultant: ---

Rok zadání:
2012/2013

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

Nutraceutika 5. Látky využitelné jako adjuvans při léčbě Alzheimerovy choroby.

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Zpočátku zpracování diplomové práce jsem měl určité obavy z průběhu její finalizace z důvodu specifického uplatňování češtiny, ale po první revizi diplomové práce jsem zjistil, že to byla z mé strany zbytečná obava. Diplomant pracoval zcela samostatně, perfektně vytvořil kostru práce a zaplnil ji relevantními údaji. Moje zásahy do práce byly následně zcela minimální, což nebývá vůbec obvyklé u rešeršních prací, které jsou z hlediska zpracování a překladu pramenů komplikovanější než u práce experimentální. Komunikace s diplomantem byla výborná, všechny časové limity byly dodrženy. Při konečné revizi práce bych zvolil sice v některých případech jiné grafické a stylistické hledisko, ale musím konstatovat, že je to pouze můj osobní názor, který nemůže ovlivnit dobrý dojem z předložené práce.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 30. 5. 2014

.....
podpis